
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27/06/2019

OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA PROCEDURA APERTA DELL’ASST SPEDALI 
CIVILI DI BRESCIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GUANTI IN 
NITRILE, NON STERILI, SENZA POLVERE, PER IL PERIODO DAL 01.11.2019 
AL 29.02.2020



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che: 

1. è giunto a scadenza il contratto ponte stipulato con decreto n. 125 del 27/06/2019 con la Società 
Bericah S.p.A. per la fornitura di guanti in nitrile, non sterili, senza polvere, sottoscritto alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali derivanti dall'adesione di questa ASST al lotto 21 
della Convenzione ARCA_2015_77 “Guanti ad uso sanitario” con delibera n.934 del 14/09/2016, ad 
al prezzo unitario di Euro 0,0231 (IVA esclusa), e giunta a scadenza il 20/07/2018; 

2. dalle verifiche all’uopo effettuate, si è constatato che i prodotti in argomento risultano ricompresi 
nell’ambito della’ iniziativa ARCA_2018_047 “Appalto specifico per la fornitura di dispositivi di 
protezione (guanti)”, lotto 7 “Guanti monouso non sterili sintetici (in nitrile) senza polvere”, che 
risulta, allo stato, aggiudicato ma non ancora attivato per pendenza di ricorso;

3. la DGR XI/1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 - prevede, fra l'altro, per le Aziende 
Sanitarie, in assenza di apposite convenzioni, l'obbligo di procedere in via prioritaria attraverso 
procedure in forma aggregata, all'interno delle unioni formalizzate di acquisto, che rivestono il ruolo 
di forma di aggregazione di secondo livello rispetto al soggetto aggregatore di riferimento in ambito 
regionale (per Regione Lombardia, ARCA SpA), il cui perimetro è stato confermato rispetto alle 
Regole di Sistema 2018;

4. con deliberazione n. 260 del 07/04/2016, questa Amministrazione ha preso, tra l'altro, atto della 
nuova Unione d'Acquisto “Unione ASST: ATS Bergamo – ATS Brescia – ATS Valpadana”, definita 
appunto, dalle Regole di Sistema 2017, costituita da:
- ASST degli Spedali Civili di Brescia;
- ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo;
- ASST di Bergamo Est;
- ASST di Bergamo Ovest;
- ASST di Crema;
- ASST di Cremona;
- ASST della Franciacorta;
- ASST del Garda;
- ASST di Mantova;
- Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Lombardia ed Emilia-Romagna;

5. con Decreto n. 865 del 06/09/2019 l'ASST Spedali Civili di Brescia ha prorogato la fornitura di 
guanti sanitari di vario tipo, nella quale rientra anche la fornitura di Guanti in nitrile, non sterili, 
senza polvere aggiudicata a Clini-Lab S.r.l., fino al 29/02/2020, prevedendo la possibilità per le 
ASST aderenti all’accordo interaziendale (AIPEL), di cui anche questa ASST fa parte, di avvalersi 
per tutta la durata contrattuale, della clausola di adesione successiva alle medesime condizioni di 
aggiudicazione;

6. come da e-mail agli atti, il Servizio di Farmacia aziendale, verificato che il prodotto della ditta Clini-
Lab S.r.l. è confacente e rispondente alle esigenze di questa ASST, ha confermato i fabbisogni sulla 
scorta dei consumi storici per il periodo dal 01/11/2019 al 29/02/2020, come meglio dettagliato 
nell'allegato 1 al presente provvedimento - ove sono indicati prodotti, i prezzi unitari, i fabbisogni e 
importo complessivo di fornitura - a formarne parte integrante e sostanziale;



7. Clini-Lab S.r.l., appositamente interpellata dal Servizio Gestione Acquisti, come da nota in atti, ha 
confermato la propria disponibilità ad estendere a questa ASST le condizioni di fornitura previste 
dall’aggiudicazione in argomento;

TENUTO CONTO che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta 
Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di sistema) le 
quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed appalti nell’ambito degli 
Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad adesioni successive” (D.G.R. 3776/2006, All. 
3-parte II), e anche nella recente giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Brescia, sentenza n. 34/2016 del 
12 gennaio 2016 TAR Lombardia, sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 
442 e 445 del 4 febbraio 2016);

CONSIDERATO che l’adesione successiva alla procedura in argomento consentirà di conseguire un 
risparmio complessivo per il periodo dal 01/11/2019 al 29/02/2020, a parità di consumi di € 2.080,00 (IVA 
esclusa);

RICHIAMATA la DGR n. 1046/2018, recante “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sociosanitario per l'esercizio 2019” (cosiddette Regole di Sistema 2019) che detta, tra l’altro, le linee di 
indirizzo degli acquisti delle Aziende Sanitarie, nella quale è stato esplicitato che:

 “….omissis….gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative ad 
iniziative per approvvigionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale e 
attribuite ad ARCA, fermo restando che detti Enti potranno attivare procedure autonome, inviando 
informazioni preventive alla Direzione Generale Welfare, solo in casi eccezionali e per una durata e 
quantità limitate a soddisfare il fabbisogno dell’Ente fino alla data di attivazione delle Convenzioni 
programmate a livello aggregato.”;

 e ancora, per gli ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 24 dicembre 2015, adesso aggiornato 
dal DPCM 11.07.2018, qualora il contratto ARIA non sia immediatamente disponibile, ma 
l'iniziativa è stata attivata o è oggetto di programmazione da parte di ARIA, e qualora il 
prodotto/servizio non sia disponibile presso Consip, l'Ente può “….omissis….stipulare 
autonomamente un contratto ponte per lo stretto periodo necessario all'approvvigionamento fino 
alla data di attivazione del Contratto/Convenzione da parte di ARCA contenente la clausola di 
risoluzione anticipata espressa vincolata alla predetta attivazione del Contratto da parte del 
Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip”;

VISTA la nota congiunta del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del 
Commissario alla Revisione alla spesa, prot. n. 20518/2016 del 23/02/2016, volta a fornire indicazioni utili 
circa le modalità di attuazione della norma sull'acquisizione di beni e servizi del settore sanità in 
ottemperanza all'art. 9 dei già richiamati D.L. n. 66/2014 e del DPCM del 24/12/2015, adesso aggiornato dal 
DPCM 11/07/2018, che consente di procedere alla “stipula di un contratto ponte ai sensi dell'art. 57, comma 
2 lett. C del Codice degli Appalti...omissis per lo “stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del 
contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip, eventualmente inserendo clausola di 
auto tutela che consenta di risolvere il contrattto anticipatamente”. La previsione di cui al citato articolo 57, 
comma 2, lett. C del Codice degli Appalti, fa riferimento al D.Lgs. 163/2006 vigente all'epoca di diffusione 
della nota di che trattasi, e abrogato dall'entrata in vigore il 18/04/2016 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in cui il 
disposto della norma è stato replicato all'art. 63;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, congruo e vantaggioso procedere all’affidamento della fornitura 
del dispositivo in oggetto, per il periodo dal 01/11/2019 al 29/02/2020, mediante l'istituto dell'adesione 
successiva alla procedura aperta in forma aggregata prorogata dall'ASST Spedali Civili di Brescia, come 
sopra individuata, a Clini-Lab S.r.l., aggiudicataria della fornitura di interesse, come meglio dettagliato nel 



già richiamato allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, nelle more 
dell’attivazione della citata Convenzione di Aria S.p.A.;

RITENUTO opportuno nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui attribuire le funzioni 
e le responsabilità, di cui all'art. 111, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento Aziendale 
per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi  - approvato con delibera n. 1546 del 20/12/2017;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare, mediante l’istituto dell’adesione successiva alla procedura aperta espletata dall'ASST 
Spedali Civili di Brescia, come in premessa individuata, la fornitura di guanti in nitrile, non sterili, 
senza polvere, per il periodo dal 01/11/2019 al 29/02/2020, a Clini-Lab S.r.l., come meglio 
dettagliato nell'allegato 1 al presente provvedimento - ove sono indicati i prodotti, i prezzi unitari, i 
fabbisogni e l’ importo complessivo di fornitura - a formarne parte integrante e sostanziale, nelle 
more dell’attivazione della Convenzione di Aria S.p.A. e fatta salva la facoltà di recesso unilaterale 
di questa ASST, senza che il Fornitore possa muovere alcuna eccezione o avere nulla a pretendere, 
nel caso si dovesse addivenire all’adesione prima del suddetto termine;

2. di prendere atto che l’affidamento della fornitura disposta con il presente atto comporta un risparmio, 
per il periodo dal 01/11/2019 al 29/02/2020, a parità di consumi di € 2.080,00 (IVA esclusa);

3. di nominare DEC, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, il Direttore 
del Servizio di Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare, congiuntamente al RUP, 
le attività ivi individuate;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 
42.553,60 (IVA 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale conto 13.01.015.025 
“Protesica minore (CND T)” e  verrà registrato nella contabilità aziendale - Area 
ospedaliera/territoriale, per gli anni 2019 e 2020, con il codice “Ades. Civile_nitrile n/s s/p”, nel 
modo che segue:
Anno 2019 
13.01.015.025/FAR/D19               Euro 20.397,79                (T1900032)   AREA OSP.
13.01.015.025/FAR/D19               Euro      879,01                 (T1900032)   AREA TER.

Anno 2020 
13.01.015.025/FAR/D19               Euro 20.397,79                 (T2000024) AREA OSP.
13.01.015.025/FAR/D19               Euro      879,01                 (T2000024) AREA TER.



5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



Foglio1

Pagina 1

ASST GARDA ALLEGATO N.1

NOME PRODOTTO CODICE PRODOTTO CND RDM CONFEZIONE PREZZO UNITARIO

CLINISAFE 01315XS – X-SMALL (51/2) T01020204 1314911/R Dispenser 200 pezzi € 0,0218 38950 1800 € 849,11 € 39,24 € 1.035,91 € 47,87

CLINISAFE 01315S – SMALL (6-61/2) T01020204 1314912/R Dispenser 200 pezzi € 0,0218 480000 20000 € 10.464,00 € 436,00 € 12.766,08 € 531,92

CLINISAFE 01315M – MEDIUM (7-71/2) T01020204 1314913/R Dispenser 200 pezzi € 0,0218 640000 28000 € 13.952,00 € 610,40 € 17.021,44 € 744,69

CLINISAFE 01315L – LARGE (8-81/2) T01020204 1314914/R Dispenser 200 pezzi € 0,0218 336000 14500 € 7.324,80 € 316,10 € 8.936,26 € 385,64

CLINISAFE 0315XL – EXTRA LARGE (9) T01020204 1314951/R Dispenser 200 pezzi € 0,0218 38950 1800 € 849,11 € 39,24 € 1.035,91 € 47,87

TOTALE € 40.795,60 € 1.758,00

FABBISOGNO 
OSPEDALIERO

FABBISOGNO 
TERRITORIO

IMPORTO 
OSPEDALIERO 

(SENZA IVA)

IMPORTO 
TERRITORIO 
(SENZA IVA)

IMPORTO 
OSPEDALIERO 

(CON IVA)

IMPORTO 
TERRITORIO 

(CON IVA)


		2019-11-04T14:52:04+0000


		2019-11-04T14:52:45+0000
	Firma applicativa




